
COMUNA OSICA DE JOS
CONSILIUL LOCAL

Str. Dealul Mic, nr.2, 237153
Tel/fax: 0249455015; 0249455085;

e-mailiprimariaosicadejos@yahoo.com

HOTĂRÂRE 

cu privire la: - aprobarea Strategiei anuale și a planului de achiziții publice, la 
nivelul comunei Osica de Jos, județul Olt, pentru anul 2019.

Având în vedere:
- expunerea de motive a Primarului comunei Osica de Jos, nr.1569 din 

20.03.2019, prin care se arată necesitatea aprobării Strategiei anuale și a planului de achiziții 
publice, la nivelul comunei Osica de Jos, județul Olt, pentru anul 2019 ;

- raportul responsabililor cu achizițiile publice la nivel de unitate, înregistrat sub 
nr. 1568 din 20.03.2019, prin care se specifică necesitatea aprobărilor, întocmit de 
responsabili achiziții publice, doamna Rîmboiu Alexandra și doamna Grozavu Teodora - 
Georgiana ;

- raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al 
comunei Osica de Jos, pentru activități economico-financiare, buget, agricultură, 
administrarea domeniului public și privat al Comunei Osica de Jos, servicii și comerț, 
programe de dezvoltare economico-socială, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire 
comunală și protecția mediului, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre ;

- prevederile Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și 
completările ulterioare ;

- prevederile art. 2 alin. (3) lit. b), art.3, art.11 alin.(2), (3), art. 12 alin.(2) și art. 13 
din Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului - cadru din 
Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare ;

- prevederile art.1 și Anexei nr. 1 din Ordinul Agenției Naționale pentru Achiziții 
Publice nr.281/2016, privind stabilirea formularelor standard ale Programului anual al 
achizițiilor publice și Programului anual al achizițiilor sectoriale ;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul prevederilor art. 36, alin. (2) lit. b), d) alin.(6) lit.a) pct.19, alin.(9) 
și ale art.45 alin.(1) și art. 115, alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001- privind administrația 
publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS
HOTĂRĂȘTE

Art.1 .(1) - Se aprobă Strategia anuală de achiziții publice a comunei Osica de Jos, pentru 
anul 2019, conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) - Se aprobă planul anual al achizițiilor publice la nivelul comunei Osica de Jos, 
pentru anul 2019, conform anexei nr.2, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.- Primarul comunei Osica de Jos și responsabilii cu achizițiile publice la nivelul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.

mailto:e-mailiprimariaosicadejos@yahoo.com


J 1

Primarului comunei Osica de Jos ; 
Compartimentului financiar-contabilitate 
Persoanelor responsabile cu achizițiile publice.

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Nr.21 din 31.03.2019

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos
în ședința ordinară din data de 31.03.2019, cu respectarea prevederilor art.45 a!in.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un 

nr. de 10 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenți în ședință

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.21/31.03.2019, privind : 

aprobarea Strategiei anuale și a planului de achiziții publice, la nivelul comunei Osica de Jos, județul Olt, pentru anul 2019

Nr. 
crt.

Compartiment/ 
Instituție

Nume și prenume Funcția 
deținută

Data primirii HCL 
nr.21/31.03.2019

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 30.04.2019
2 Financiar - 

contabilitate
Chesnoiu Cristina Contabil șef 30.04.2019

3 Responsabili 
Achiziții publice

Rîmboiu Alexandra
Grozavu Teodora - Georgiana

Consilier 
Referent de 
specialitate

30.04.2019

4 Responsabil Proiecte Matei Adriana - Doina 
Dincă Constantin - Aurel

Referent 
Inspector de 
specialitate

30.04.2019


